« prdinis » sunt communia, longe primas ferre, inter quae eminet 

uniuscuiusque artis ad bonum commune civitatis conspiratio quam 

maxime fovenda. De negotiis autem, in quibus peculiaria com

moda vel incommoda herorum opificumve speciali indigeant cura 

et tutela si quando occurrunt, seorsim utrique deliberare vel, 

prout res fert, decernere poterunt. 

Vix est necesse commemorare, ,quod Leo XIII de politici 

regiminis forma docuit, idem, servata proportione, professionum 

quoque collegiis seu corporibus aeque applicari: nimirum inte

grum esse hominibus quam maluerint formam eligere, dum^ 

modo et iustitiae et boni communis necessitatibus sit con

sultum. 1 

Iam vero, quemadmodum municipii incolae ad fines maxime 

varios consociationes condere solent, quibus nomen dandi aut 

secus unicuique est ampla potestas, ita qui in eadem arte ver

santur, consociationes pariter liberas alii cum aliis inibunt ad 

fines aliqua ratione cum ipsa arte exercenda connexos. Cum 

liberae hae consociationes a cl. mem. Decessore Nostro distincte 

ac dilucide explanentur, satis habemus, id unum inculcare : libe

ram esse homini facultatem, non solum has consociationes con

dendi, quae iuris et ordinis sunt privati, sed etiam eam in iis 

« libere optandi disciplinam, easque leges, quae maxime condu

cere ad id, quod propositum est, iudicentur » . 2 Eadem affir

manda est libertas consociationes instituendi, quae singularum 

1 Cfr. Litt. Encycl. Immortale Dei, d. 1 Nov. 1885. 
2 Cfr. Litt. Encycl. Berum novarum, n. 42. 
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artium limites excedant. Quae autem iam fierent ac salutaribus 

laetantur fructibus liberae associationes, collegiis iis praestan

tioribus seu « ordinibus », de quibus supra mentionem facimus, ad 

mentem doctrinae socialis christianae viam parare sibi praesti

tuat et pro virili parte, exsequantur! 

Aliud praeterea est curandum, valde cum priore cohae

rens. Quemadmodum unitas societatis humanae inniti non potest 

oppositione « classium », ita rei oeconomicae rectus ordo non 

potest permitti libero virium certamini. Ex hoc enim capite, 

tamquam ex inquinato fonte omnes errores disciplinae oecono

miae « individualisti eae » dimanarunt; quae, oblivione aut 

inscitia socialem ac moralem indolem rei oeconomicae delens, 

hanc existimavit ab auctoritate publica ut solutam prorsus ac 

liberam iudicandam esse et tractandam, propterea quod in mer

catu seu libero competitorum certamine principium sui ipsius